PAGE

ПРОЕКТ

ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

	    с. Камень-Рыболов
	                     №

	О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края

В целях приведения Устава Ханкайского муниципального района Приморского края в соответствие с действующим законодательством,

Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края следующие изменения:

1) часть 4 статьи 16.3 изложить в следующей редакции:

«4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы муниципального района.»;

2) часть 1 статьи 16.5 изложить в следующей редакции:

«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Приморские зори».
Муниципальный правовой акт может быть также размещен на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае размещения полного текста муниципального правового акта на официальном сайте объемные графические и табличные приложения к нему в газете «Приморские зори» могут не приводиться.»;

3) часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1) организация и реализация мероприятий комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, утверждаемого Президентом Российской Федерации, комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Приморском крае, утверждаемого Губернатором Приморского края, и других мероприятий по противодействию терроризму в рамках своих полномочий в соответствии с решением Думы муниципального района;»
4) статью 76 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Изложение Устава муниципального района в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района не допускается. В этом случае принимается новый Устав муниципального района, а ранее действующий Устав муниципального района и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального района.».
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.
	Председатель Думы

Ханкайского муниципального района
	Е.Н. Литовченко

	Врио Главы

Ханкайского муниципального района
	А.С. Бурая

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления».

Проектом решения предлагается привести отдельные положения Устава Ханкайского муниципального района Приморского края в соответствие с действующим законодательством.
Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края» был опубликован в газете «Приморские зори» от 07.06.2018 № 42 (14128).

На основании пункта 1 части 3 статьи 28, части 1 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» публичные слушания не проводились, поскольку изменения в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края вносятся в форме воспроизведения положений федеральных законов.
	Врио Главы муниципального района -

	главы Администрации

	муниципального района                                                                        А.С. Бурая

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского
муниципального района Приморского края»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края» не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

	Врио Главы муниципального района -

	главы Администрации

	муниципального района                                                                            А.С. Бурая

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края»

	№ п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац
	Текст проекта нормативного правового акта
	Текст поправки
	Текста проекта нормативного правового акта с учетом поправки
	Обосно-вание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Статья 16.3, часть 4
	Решение Думы Ханкайского муниципального района Приморского края об изменении структуры органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района Приморского края вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Думы Ханкайского муниципального района Приморского края, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	часть 4 статьи 16.3 изложить в следующей редакции:

«4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы муниципального района.»
	Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы муниципального района.
	171-ФЗ

	2
	Статья 16.5, часть 1
	Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов считается первая публикация их полного текста в газете «Приморские зори» или в сборнике муниципальных правовых актов Ханкайского муниципального района Приморского края

	часть 1 статьи 16.5 изложить в следующей редакции:

«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Приморские зори».

Муниципальный правовой акт может быть также размещен на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае размещения полного текста муниципального правового акта на официальном сайте объемные графические и табличные приложения к нему в газете «Приморские зори» могут не приводиться.»
	Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Приморские зори».

Муниципальный правовой акт может быть также размещен на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае размещения полного текста муниципального правового акта на официальном сайте объемные графические и табличные приложения к нему в газете «Приморские зори» могут не приводиться.
	83-ФЗ

	3
	Статья 34, часть 1, пункт 12.1
	К компетенции Администрации муниципального района Приморского края относятся:

пункт 12.1 отсутствует

	часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1) организация и реализация мероприятий комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, утверждаемого Президентом Российской Федерации, комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Приморском крае, утверждаемого Губернатором Приморского края, и других мероприятий по противодействию терроризму в рамках своих полномочий в соответствии с решением Думы муниципального района;
	12.1) организация и реализация мероприятий комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, утверждаемого Президентом Российской Федерации, комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Приморском крае, утверждаемого Губернатором Приморского края, и других мероприятий по противодействию терроризму в рамках своих полномочий в соответствии с решением Думы муниципального района
	131-ФЗ

	4
	Статья 76, часть 4.1
	часть 4.1 отсутствует
	статью 76 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Изложение Устава муниципального района в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района не допускается. В этом случае принимается новый Устав муниципального района, а ранее действующий Устав муниципального района и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального района.»
	4.1. Изложение Устава муниципального района в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района не допускается. В этом случае принимается новый Устав муниципального района, а ранее действующий Устав муниципального района и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального района.
	171-ФЗ

Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления».

Начальник юридического отдела

Администрации Ханкайского муниципального район
                                                                             А.В. Шевченко